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Оценка АПК – субъекта экспортной деятельности 
в конкурентоспособности Казахстана

Данная статья посвящена вопросам развития сектора сельского хозяйства и его доли вклада в уро
вень конкурентоспособности экономики Казахстана. Авторы установили, что ключевыми факторами вкла
да АПК в индекс конкурентоспособности являются   «Эффективность рынка труда» и «Размер рынка», где 
самое значительное место отведено экспортному потенциалу зернового производства. 

Важное внимание в работе уделено аспектам изменения доли аграрного комплекса в объеме ВВП и 
уровня занятости за последние 24 года в Казахстане. При этом наблюдается обратная зависимость между 
занятостью и вкладом данного комплекса в национальный доход  – рост до 26% и спад до 5%, соответст
венно к 2013 году. 

По итогам работы выявлены проблемы отрасли сельского хозяйства, такие, как  изношенность сель
скохозяйственного технического парка, высокие процентные ставки по кредитам для фермеров, нераз
витость системы хранения и логистики по доставке зерна, достаточно существенный уровень импорто
зависимости страны от ввоза зарубежной сельскохозяйственной продукции и др., а также предложены 
рекомендации по совершенствованию деятельности сектора АПК и увеличению его вклада в рейтинг кон
курентоспособности Казахстана.

Ключевые слова: агропромышленный сектор, Казахстан, конкурентоспособность, экспорт зерна, за
нятость в сельском хозяйстве, государственная поддержка.
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Evaluation of the agro-industrial complex - the subject of export  

activity in Kazakhstan’s competitiveness 

This article focuses on the development of the agriculture sector and its share of contribution to the 
competitiveness of the economy of Kazakhstan. The authors found that the key factors for the contribution of 
agriculture to the competitiveness index are - “The effectiveness of the labor market” and “market size”, where the 
most significant place is given to the export potential of grain production.

Important attention is paid to the aspects of the change in the share of agriculture in GDP and employment 
over the past 24 years in Kazakhstan. While there is an inverse relationship between employment and the 
contribution of this industry in the national income, which growth to 26% and decline to 5% respectively in 2013.

The results revealed the problems of the agricultural sector, such as - deterioration of agricultural technology 
park, high interest rates on loans to farmers, poor storage and logistics for the delivery of grain, enough significant 
level of import dependence of the country on imports of foreign agricultural products and others, as well as 
recommendations on improving the performance of the agricultural sector and increase its contribution to the 
competitiveness of Kazakhstan.

Key words: agro-industry, Kazakhstan, competitiveness, grain exports, employment in agriculture, 
government support.

А.Ж. Абдрахманова, Ш.А. Смагулова
Қазақстанның бәсекеге қабілеттігінде экспорттық қызметтің  

субъектісі – АӨК-н бағалау

Мақала ауылшаруашылық секторын дамыту сұрақтарына және оның Қазақстан экономикасының бә
секелестігіне қосқан үлесіне арналған. Авторлар АӨК-нің бәсекелестік индексіне негізгі үлес қосатын фак
торлары «Еңбек нарығының нәтижелігі» және «Нарық көлемі» болып табылатындығын анықтады. Соның 
ішінде, басты орын бидай өндірісінің экспорттық потенциалына берілген.
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Жумыс барысында басты назар елдің аграрлық кешенінің ЖІӨ-дегі үлесі және соңғы 24 жылдағы еңбек
пен қамту деңгейі алынды. Осы ретте еңбекпен қамту және ауылшаруашылық кешенінің ұлттық табыска қос
қан үлесі арасында 2013 жылы 26% өсім және сәйкесінше 5%-ға дейін құлдырау кері байланыс байқалады.

Жұмыс нәтижесі бойынша ауылшаруашылық саласының нақты мәселелері анықталды. Ауылша
руашылық техникаларының басым бөлігінің тозуы, фермерлер үшін несие бойынша жоғары пайыздық 
көрсеткіш, бидай өнімдерін тасымалдау мен сақтау жүйесінің  жетілмегендігі, елдің шетел ауылшаруашы
лық тауарларынан импорттық тәуелділігінің айтарлықтай деңгейі және т.с.с., сондай-ақ АӨК сектор қызме
тін жетілдіру және оның Қазақстанның бәсекеге қабілеттілік рейтінгін көтеруде үлесін арттыру бойынша 
нақты ұсныстар берілді. 

Түйін сөздер: агроөнеркәсіп секторы, Қазақстан, бәсекеге жарамдылық, жем экспорты, ауылшаруа
шылықты жұмыспен қамту, мемлекеттік қолдау.

В Агропромышленном комплексе (АПК) Ка
захстана за годы независимости достигнуты су
щественные результаты: возросла эффективнос
ть труда и его производительность, произошло 
последовательное и периодическое обновление 
основных фондов, совершенствование системы 
логистики отрасли, увеличилась доля самообес
печения продуктами питания отечественного 
производство, достигнут значительный рост 
экспорта основных сельскохозяйственных куль
тур, продуктов рыбного хозяйства, тем самым, 
последовал поэтапный рост производства в ус
ловиях рыночных отношений.

Самым  главным  нормативным  документом  
страны  является  Стратегия  «Казахстан-2050» 
[1], в которой говорится о необходимости даль
нейшей модернизации сельскохозяйственной 
отрасли с учетом глобальной актуальности сп
роса на продукцию сельского хозяйства. На аг
ропромышленный комплекс страны возложен 
ряд основных задач – стать одним из передовых 
экспортеров мирового рынка сельскохозяйствен
ной продукции, наращивать   ее производство, 
увеличить посевные площади, достигнуть высо
ких показателей урожайности, за счет внедрения 
инновационных технологий, создать националь
ные конкурентоспособные бренды, ориентиро
ванные на экологичность продукции.

В 2012 г. принята Программа по развитию 
агропромышленного комплекса в РК на 2013-
2020 гг. (Агробизнес - 2020), являющаяся векто
ром стратегического развития АПК страны [2]. 
В программе акцент сделан на создание условий 
для повышения конкурентоспособности субъек
тов АПК, что обеспечит производителей необ
ходимой государственной поддержкой в кон
курентной борьбе в рамках ТС и предстоящего 
вступления в ВТО.

Сельское хозяйство является одним из клю
чевых направлений экономического развития 
республики и обладает большим потенциа
лом и значительными резервами. Благоприят

ные климатические условия страны позволяют 
выращивать широкий круг разновидностей 
сельскохозяйственных культур. Так, в 2013 г. 
доля сельскохозяйственного производства в объ-
еме ВВП Казахстана составила 5%, показатель 
производительности труда занятых в отрасли 
сельского хозяйства в период с 2005 по 2012 го
ды увеличился с 304,2 тыс. тн на одного заня
того до 498 тыс. тн, с показателем роста 9,3% в 
год, количество жителей  в сельской местности 
составило порядка 7,48 млн. человек, то есть вы
ше 45% всего населения страны [3].

Вместе с тем существует ряд факторов, сдер
живающих темпы развития АПК страны. В нас
тоящее время остро стоит вопрос состояния 
инфраструктуры в сельском хозяйстве, выра
жающийся в значительном износе на более чем 
80% основного количества имеющейся сельско
хозяйственной техники. Усугубляет ситуацию 
нестабильность и постоянное увеличение цен на 
горюче-смазочные материалы, ведущие к удоро
жанию производственного процесса сельхозп
родукции и его себестоимости. 

На сегодняшний день наблюдаются новые по
казатели аграрной экономики и демографии, идет 
существенное развитие интеграционных процес
сов в стране, на глобальном уровне происходит 
изменение климата. Казахстан стал участником 
Таможенного союза и ориентирован на вхожде
ние во Всемирную торговую организацию.

На ряду с этим существуют ряд факторов, 
отрицательно влияющих на  конкурентоспособ
ность  аграрного сектора страны, такие, как от
сутствие инновационных технологий, низкий 
уровень производительности труда в секторе. 
Членство страны в  ВТО и ТС может привести к 
значительному увеличению доли экспорта над 
импортом и снизить конкурентоспособность то
варов отечественных производителей.

Уровень конкурентоспособности сельского 
хозяйства является синтетическим показателем 
социально-экономической ситуации в стране, 
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степени научно-технического развития и эффек
тивности экономики в целом. Оценкой уровня 
конкурентоспособности национальных экономик 
занимаются ряд международных организаций и 
исследовательских центров. Наиболее авторитет
ными и репрезентативными считаются ежегод
ные доклады Всемирного экономического фору
ма (ВЭФ), содержащие рейтинги стран мира по 
уровню конкурентоспособности. Анализ данных, 
представленных в докладах ВЭФ, позволяет не 
только определить степень конкурентоспособнос
ти страны по сравнению с другими государствами, 
но и выявить ее конкурентные преимущества и 
проблемы, тормозящие экономическое развитие. 

Казахстан находится на уровне стран с относи
тельно высоким эффективным уровнем развития. 
Все государства в рейтинге подразделяются по ста
диям экономического развития. Критерием распре
деления стран является показатель уровня ВВП на 
душу населения. Для того, чтобы определить ста
дии развития стран с высокой зависимостью от ми
неральных ресурсов, в том числе и для Казахстана, 
применяется второй критерий, который измеряет 
степень зависимости развития страны от основных 
факторов, Данный критерий определяется по доле 
экспорта сырья в общей структуре экспорта (това
ров и услуг) за последние пять лет. 

В работе проведен анализ по всем показате

лям Индекса глобальной конкурентоспособности 
(ИГК) за последние 7 лет (2008-2014гг.), в котором 
представлена динамика развития позиций Казах
стана. Здесь приведены конкурентные преимуще
ства и сдерживающие факторы развития страны в 
рамках отчета ВЭФ. Так, в ИГК за 2014-2015 гг. 
Казахстан расположился на переходной от 2 ста
дии к 3 стадии, то есть от стадии эффективного 
развития к стадии инновационного развития. В хо
де проведенного исследования установлено, что в 
целом, позиции Казахстана в ИГК за последние 7 
лет улучшились на +22 пункта. Прорыв страны в 
рейтинге произошел благодаря улучшению пози
ций по следующим факторам: «инфраструктура», 
«эффективность рынка товаров», «институты», 
«технологическая готовность» (таблица 1) [4].

В частности, в Казахстане сложился эффек
тивный рынок труда. Данный фактор является од
ним из наиболее сильных конкурентных преиму
ществ Казахстана. По данной составляющей 
Казахстан занял 15 место, улучшив свою позицию 
на 4 пункта за счет роста экономической активнос
ти и уровня занятости населения. За последние 13 
лет (2001-2013 гг.) численность занятого населе
ния увеличилась с 6 698,8 тыс. человек до 8 507,2  
тыс. человек, а уровень безработицы снизился с 
12,8% в 2001 г. до 5% в 2014 г. (3-й квартал). 
Таблица 1 – Позиции Казахстана в рейтинге ВЭФ, 

2008-2014 гг.

Группы и факторы рейтинга 2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

Динамика

Индекс глобальной конкурентоспособ
ности

72 72 72 72 51 50 50 +22

I группа: Базовые требования 69 62 62 62 47 48 51 +18
Институты 91 94 91 94 66 55 57 +34
Инфраструктура 81 82 81 82 67 62 62 +19
Макроэкономическая среда 25 18 26 18 16 23 27 -2
Здравоохранение и начальное образо
вание

85 85 85 85 92 97 96 -11

II группа: Факторы эффективности 71 76 76 76 56 53 48 +23
Высшее образование и профессио
нальная подготовка

65 65 65 65 58 54 62 +3

Эффективность рынка товаров 86 87 86 87 71 56 54 +32
Эффективность рынка труда 21 21 21 21 19 15 15 +6
Развитость финансового рынка 117 121 117 121 115 103 98 +19
Технологическая готовность 82 87 82 87 55 57 61 +21
Размер рынка 55 55 55 55 55 54 52 +3
III группа: Факторы инноваций и 
сложности

102 114 114 114 104 87 89 +13

Конкурентоспособность компаний 102 109 102 109 99 94 91 +11
Инновационный потенциал 101 116 101 116 103 84 85 +16
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Казахстан продемонстрировал наибольший 
прогресс в рейтинге по составляющей «техноло
гическая готовность», укрепив позицию на +21 
в 2014 г. по сравнению с 82-м местом 2009 г. Ба
зовому укреплению позиций страны послужило 
принятая Программа по развитию инноваций и 
содействию технологической модернизации в 
Республике Казахстан на 2010-2014 годы. 

По слагаемому «институты» Казахстан зани
мает 57 место из 148 стран, опередив  Российскую 
Федерацию, Бразилию, страны Восточной Евро
пы и множество стран СНГ. Казахстан за послед
ние несколько лет предпринял усилия по укреп
лению законности и борьбе с коррупцией. 

Примечательно, что основной причиной по
вышения рейтинга Казахстана в индексе в 2013-
2014 году стало улучшение качества «инфраст
руктуры» –  страна поднялась сразу на 19 позиции 
(с 82 до 62 места) по сравнению с 2008-2009 г. 

По докладу ВЭФ по составляющей «Размер 
рынка» Казахстан занимает 52-е место, в то время 
как за последние 5 лет до 2013 г. он занимал ста
бильно 55-е место по рейтингам. 

По слагаемому «Макроэкономическая сре
да» страна ухудшила свои позиции на 2 пункта 
с 25 до 27 места в 2014 г. Но данный показатель 
является достаточно конкурентным преимуще
ством из-за низкого долга и довольно высокой 
внутренней нормой сбережений. 

Казахстан занял наиболее низкий рейтинг 
по составляющей «Здравоохранение и началь
ное образование», ухудшив свои позиции на 11 
пунктов до 96 места. Сегодня проблемным воп
росом в сфере образования остается «начальное 
образование». 

По слагаемому «Конкурентоспособность ком
паний» страна занимает 91 место, улучшив позиции 
на 11 пунктов. низкие результаты отчасти обуслов
лены ограниченным количеством и относительно 
слабой развитостью отраслевых кластеров.  

Страна значительно улучшила свои позиции 
на 32 пункта по составляющей «Эффективность 
рынка товаров»  до 54 места. Сегодня в каждом ре
гионе и моногородах ведется работа по созданию 
бизнес-инкубаторов, в целях оказания практичес
кой помощи предпринимателям, в виде разработки 
бизнес-плана, проведение консультации, выдача 
микрокредитов и иные виды сервисных услуг. 

Система высшего и профессионального обра
зования становится конкурентным преимуществом 
для нашей страны, улучшив позиции слагаемого 
«Высшее образование и профессиональная подго
товка» на 3 пункта до 62 места. За последние 15 лет 
расходы на образование выросли в 9,5 раза. 

По слагаемому «Развитость финансового 
рынка» страна улучшила позиции на 19 пунктов 
до 98 места. Данное улучшение произошло бла
годаря активной реализации программы «До
рожная карта бизнеса-2020» через банки второго 
уровня (БВУ) и АО «Фонд развития предприни
мательства «Даму»». 

Инновации являются для Казахстана наибо
лее тормозящим слагаемым. Так, по состав
ляющей «Инновационный потенциал» страна 
занимает 85 место, улучшив свои позиции на 16 
пунктов. Существенно увеличился объем инно
вационной продукции на 60,6% и составил 379 
млрд. тенге (2011 год – 235,9 млрд. тенге). В то
же время объем оказанных услуг инновационно
го характера вырос на 46,8% и достиг свыше 21 
млрд. тенге (14,3 млрд. тенге в 2011 году).

За рассматриваемый период (2008-2014 гг.) 
развитие агропромышленного комплекса страны 
в некотором смысле способствовало улучшению 
позиции Казахстана в рейтинге ВЭФ. Рассмот
рим влияние развития сельского хозяйства на 
факторы уровня конкурентоспособности – «Эф
фективность рынка труда» и «Размер рынка».

Одним из лучших показателей страны в 
рейтинге ИГК является «Эффективность рынка 
труда» – 15 место (улучшение на +6 позиций). 

Рассмотрим изменение доли сельского хо
зяйства в ВВП и занятости за период 1990-2013 
гг. (рисунок 1). Отсюда наглядно видно, что за 
отчетные 24 года доля сельского хозяйства в 
ВВП от 34% 1990 г. упала до 5% в 2013 г. [3].

При этом падение доли вклада сельского хо
зяйства в ВВП сопровождается некоторым ростом 
количества занятых работников, достигших к 2014 
г. более 2 млн. человек (около 26% от всего актив
ного населения Казахстана). Это говорит о том, что 
данный сектор представляется трудозатратным, 
здесь имеет место превалирование использования 
человеческого труда по сравнению с инновацион
ными технологиями и новейшей техникой. 

Кроме того, активная занятость в сфере АПК 
произошла за счет реализации программы «До
рожная карта занятости – 2020». Основными ре
зультатами Дорожной карты стали: реализация 
почти 9 тыс. проектов. Реализованная в условиях 
кризиса стратегия краткосрочной занятости на
селения – Дорожная карта, позволила не только 
не допустить роста безработицы, но и добиться 
снижения ее уровня с 6,9% в 2009 году до 5,5% в 
2012 году. Так, в 2013 году в секторе АПК было 
занято около 2 200 тыс. человек, из них наемных 
– 650 тыс. человек (28%), самостоятельно заня
тых – 1550 тыс. человек (72%) [5].
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Рисунок 1 – Доля АПК Казахстана в объеме ВВП и занятости5 

 

по созданию бизнес-инкубаторов, в целях оказания практической помощи предпринимате-
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Одним из лучших показателей страны в рейтинге ИГК является «Эффективность рынка 
труда» – 15 место (улучшение на +6 позиций).  

Рассмотрим изменение доли сельского хозяйства в ВВП и занятости за период 1990-2013 
гг. (рисунок 1). Отсюда наглядно видно, что за отчетные 24 года доля сельского хозяйства в 
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26% от всего активного населения Казахстана). Это говорит о том, что данный сектор предс-
тавляется трудозатратным, здесь имеет место превалирование использования человеческого 
труда по сравнению с инновационными технологиями и новейшей техникой.  

Кроме того, активная занятость в сфере АПК произошла за счет реализации программы 
«Дорожная карта занятости – 2020». Основными результатами Дорожной карты стали: 
реализация почти 9 тыс. проектов. Реализованная в условиях кризиса стратегия краткосроч-
ной занятости населения – Дорожная карта, позволила не только не допустить роста безрабо-
тицы, но и добиться снижения ее уровня с 6,9% в 2009 году до 5,5% в 2012 году. Так, в 2013 
году в секторе АПК было занято около 2 200 тыс. человек, из них наемных – 650 тыс. чело-
век (28%), самостоятельно занятых – 1550 тыс. человек (72%) [5]. 
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В структуре занятого населения велика до
ля самостоятельной занятости – 33,3%, или бо
лее 2,7 млн. человек. Основная часть самозаня
тых проживает в сельской местности и занята 
на личном подворье, доходы от которого зачас
тую находятся на уровне выживания. В подав
ляющем большинстве самозанятые не охвачены 
системой социальной защиты и поддержки. Для 
масштабного закрепления молодых специалис
тов в сельской местности государством с 2009 

года реализуется проект «С дипломом – в се
ло!». Несмотря на значительную социальную 
поддержку со стороны государства, занятость 
молодежи в сельскохозяйственной деятельности 
не велика.

Определим количественные характеристики 
занятой молодежи в сельском, лесном, рыбном 
хозяйстве и проведем анализ динамики средне
годовой численности занятой молодежи в отрас
лях за 2010-2014 гг. (таблица 2) [3].

Таблица 2 – Занятая молодежь по РК (в возрасте 15-28 лет) в отраслях сельского, лесного и рыбного хозяйства 
за 2010-2014 годы 

Среднегодовая численность занятой молодежи 2010 2011 2012 2013 2014 Отклонение 
2014 г. к 2010 г.

Сельское, лесное и рыбное хозяйство (в тыс. человек) 718,6 683,0 646,6 588,9 562,9 -155,7

По данным показателям ярко прослеживает
ся снижение численности занятой молодежи в 
сферах сельского, лесного и рыбного хозяйства 
на целых 156 тысяч человек. Нежелание моло
дых специалистов работать в сельском хозяй
стве порождает проблему «старение кадров». 
К примеру, на одном из казахстанских заводов 
нестандартного оборудования почти 80% кол
лектива – это рабочие, которым за 50 лет.

Одной из самых серьезных причин умень
шения доли АПК в объеме ВВП связано с уве
личением добычи и производства нефти в Ка
захстане. При этом существует значительная 
разница между низким уровнем производитель
ностью труда в данном секторе и в других сек
торах экономики. Вместе с тем есть проблема 
дефицита рабочей силы, прежде всего, квали
фицированных сельскохозяйственных кадров, 

таких, как инженеры по гидромелиорации, ветв
рачи, трактористы, комбайнеры и др.

По составляющей «Размер рынка» (улучше
ние на +3 позиций, 52 место) за прошедший год 
положение Казахстана в рейтинге сильно не изме
нилось, ни по позициям, ни по значению индекса. 
Сельское хозяйство интегрировалось в мировые 
рынки продовольствия и активно участвует в фор
мировании торгового баланса, в котором занимает 
17,6% от всего экспорта и 15,3% от всего импорта. 
Казахстану необходимо стремиться максимально 
реализовать экспортный потенциал, так как раз
мер внешнего рынка страны в значительней мере 
зависит от экспорта сельскохозяйственных това
ров, в частности, от экспорта зерна. 

Ведущей отраслью отечественного сельско
го хозяйства является зерновое производство. В 
мире под посевами зерновых культур стабильно 
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занята почти половина всех пахотных земель, а 
объем мировой торговли зерном в 2011-2012 гг. 
составил 314,4 млн. т. и имеет неуклонную тен
денцию к росту. Крупнейшими производителя
ми зерна в мире являются США (419,8 млн. т.), 
Индия (246,8 млн. т.), Россия (97,1 млн. т.). На 
сегодняшний день Казахстан входит в семерку 
мировых экспортеров. По муке до 2011 г.  ст
рана занимала лидирующую позицию в мире. В 
отличие от всех стран, которые входят в десят
ку экспортеров – США, Австралия, Канада, ЕС, 
Казахстан единственный зерновой экспортер, 
который не имеет выхода к морю, и это доста
точно сильно сказывается на отрасли.

Основными конкурентными преимущест
вами местной пшеницы представляются от
носительно хорошие качественные показа
тели протеина и клейковины, положительно 
воздействующие на производство муки. 

По данным Агентства РК по статистике, по
севная площадь зерна выросла на 21,4% (в аб

солютном выражении с 17454,2 до 21190,7 тыс. 
га). В общем, за последние 10 лет посевные пло
щади повысились до 16256,7 тыс. га, в то время 
как в общем клине посева они упали с 79,5% до 
76,7%. Уровень рентабельности производства 
зерновых культур в 2004-2013 гг. колебался от 
19% до 70%. К примеру, в 2013 г. ее уровень по 
республике составил  52-65%.

Проведенный анализ зернового производс
тва за последние 22 года показывает, что вало
вой сбор зерна независимо от природно-клима
тической зоны увеличивается. Но данный рост 
достигнут за счет расширения посевной пло
щади, что характерно экстенсивному способу 
производства. Сегодня основное производство 
зерновых происходит в Акмолинской (27,16%), 
Костанайской (27,58) и Северо–Казахстанской 
(26,07%) областях, т.е. 80% сбора урожайнос
ти происходит в вышеуказанных трех областях 
страны. Оценка темпа прироста 2013г. к 1991 г. 
составила 152,03% (таблица 3).

Таблица 3 – Валовый сбор и урожайность зерновых культур (по данным Агентства РК по статистике)

Показатели
1991-
1994

1995-
1999

2000-
2004

2005-
2009

2010-
2013

Общий темп 
при-роста, в %

Валовой сбор зерновых культур, тыс. тонн  
(в весе после доработки) 79848,7 53780,6 70573,4 86839,4 70241,6 152,03

Урожайность зерновых куль-тур, центнеров 
с одного га 36,1 38,8 52,7 57,7 45,1 218,87

Основу экспорта зерна составляет пшени
ца, на долю которой приходится порядка 90%. 
Оно вывозится из республики как в страны СНГ 
(Россия, Грузия, Кыргызстан и др.), так и в стра
ны Дальнего зарубежья (Китай, Египет, Иран и 
др.). Однако на сегодняшний день сократились 
поставки зерна на рынки стран-участниц Тамо
женного союза: емкость этого рынка для отече
ственной пшеницы за последние 10 лет снизи
лись почти в 35 раз. 

Эффективно используется зерновой терми
нал Вентспилс (Латвия), через который можно 
выйти на европейские рынки. Сегодня порт Ак
тау дает выход к нескольким направлениям пе
ревозки зерна – в Иран, Турцию, порт Баку для 
поставок в Грузию и Азербайджан. 

Наиболее крупный партнер на зерновом 
рынке стран дальнего зарубежья – Иран, за пос
ледние пять лет (2009-2013 годы) он импорти
ровал 2,7 тонн казахстанского зерна, или 538 

тыс. тонн в среднем ежегодно. Кроме того, за 
указанный период в Иран поставлено 1,7 тыс. 
тонн муки. На Каспийском море в иранском пор
ту Амирабад построен зерновой терминал мощ
ностью перевалки зерна до 700 тыс. тонн  в год 
в целях увеличения экспорта зерна в Иранском 
направлении. Устойчивым импортером отече
ственного зерна является Турция, спрос со сто
роны которой в последнее время значительно 
возрос. Китайско-казахстанская торговля про
должают быстро расти. С начала 2011 года Ка
захстан впервые экспортировал свою пшеницу 
на рынок Китая. Главное требование китайской 
стороны к нашему экспортному товару – это вы
сокое качество, а именно зерно из казахстанских 
степей должно быть с клейковиной не ниже 28 
процентов.

База хранения зерна выступает посредником 
между его продавцами и покупателями, оказывая 
им услуги по сохранности качества и количест
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во зерна, подработке, формированию товарных 
партий и их отгрузке. Выполнение этих функций 
в значительной мере зависит от уровня развития 
материально-технической базы. Качество рабо
ты элеваторов и хлебоприемных предприятий 
является одним из сильнодействующих блоки
рующих факторов развития отечественного зер
нового рынка. В современных  условиях только 
20% элеваторов по техническому обеспечению 
приближается к мировому уровню, а остальная 
их часть требует модернизации. Одновременно 
сохраняется высокая себестоимость хранения 
зерна, поскольку элеваторы загружены лишь на 
30-60%. Значительная часть урожая зерновых 
культур остается в хозяйствах, большинство из 
которых не способны хранить зерно, что приво
дит к его необоснованным потерям, снижению 
качества и  издержкам. 

Экспорт казахстанского зерна сопровождает
ся большими организационными проблемами, 
связанными со слаборазвитой инфраструктурой. 
Наблюдается сложная и неавтоматизированная 
процедура документооборота, несовершенная ло
гистическая система при перевозке по территории 
транзитных стран. При этом оформление сопрово
дительных документов на груз в таможенных ор
ганах занимает до четырех суток, кроме того, наб
людается значительные простои вагонов. 

Критическими элементами инфраструктуры 
зернового рынка являются транспортная система, 
а также система связи, затрудняющая возможность 
оперативного обеспечения объективной информа
цией всех его участников, особенно сельскохозяй
ственных товаропроизводителей. Транспортная 
инфраструктура зернового рынка обеспечивает 
местные, внутри, межрегиональные и межгосуда
рственные перевозки зерна и продуктов его пере
работки и включает автомобильный, железнодо
рожный, речной и морской транспорт.

Автомобильным транспортном в основном 
перевозят зерно от комбайна до зернотока и 
после до хранилища (складов, элеваторов). Эти 
перевозки осуществляются с помощью переобо
рудованных грузовых автомобилей сельскохо
зяйственных товаропроизводителей или автомо
билей транспортных организаций. Вместе тем в 
мировой практике уже много лет для перевозок 
зерна используются специализированные само
разгружающиеся крытые полуприцепы, что не 
только обеспечивает уменьшение потерь зерна, 
но и предотвращает попадание в него инород
ных веществ.

На железнодорожный транспорт приходит
ся основной объем (до 90%) межрегиональных и 

межгосударственных перевозок зерна и продук
тов его переработки. Уровень железнодорожных 
тарифов на перевозку зерна и зерновых грузов 
оказывает существенное влияние на объем экс
порта зерна. Для страны этот вопрос имеет осо
бое значение. При экспорте зерна морским путем 
расстояние от места производства до порта отп
равки колеблется от 2 до 3 тыс. км. При суще
ствующих тарифах стоимость такой перевозки 
часто оказывается равной цене самого зерна, т.е. 
тарифы удваивают его стоимость. У конкурентов 
из США и Канада низкие транспортные издерж
ки обусловлены тем, что в Соединенных штатах 
зерно в порты доставляется в основном по Мис
сисипи самым дешевым речным транспортом. В 
результате стоимость перевалки зерна намного 
дешевле, чем в других зерновых странах.

Проведенное исследование выявило такие проб
лемы сектора АПК, негативно воздействующие на 
уровень конкурентоспособности Казахстана.

Сегодня сельскохозяйственный парк техни
ки сильно истощен и изношен, даже несмотря 
на то, что наблюдается некоторый рост у фер
меров в абсолютной величине машин и обору
дования. Например, средний возраст около 80% 
зерноуборочных тракторов и комбайнов свыше 
13 лет, в то время как по лимиту эксплуатации 
он должен составлять не более 8-10 лет. Все это 
отрицательно влияет на сроки и качество прове
дения сезонных сельскохозяйственных работ. 

Основной объем кредита, направляемого на 
приобретение основных средств, осуществляет
ся за счет заемных (привлеченных) и собствен
ных средств банков второго уровня и лизинговых 
компаний. С учетом средней ставки вознаграж
дения кредита/лизинга 12-15% получается, что 
фермер за 10 лет выплачивает практически две 
стоимости техники, тем самым субъекты АПК 
становится неконкурентоспособными на казахс
танском рынке. 

В настоящее время сформировалась импор
тозависимость страны от существенного ввоза 
сельскохозяйственной продукции. Например, 
сюда можно отнести плодоовощные товары, мя
со и молочные продукты, которые в силу экзо
генных факторов приводят к росту цен, а значит, 
к социальным потерям отечественных потреби
телей.

Есть некоторые сложности в выращива
нии сельскохозяйственной продукции с пози
ции безопасности. Так, некоторые фермеры ис
пользуют в качестве удобрений синтетические 
добавки, что приводит к снижению вкуса, каче
ства и калорийности агро товаров. Это особенно 
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вызывает беспокойство в условиях вступления 
республики в ВТО, по стандартам которой тре
буется производство и реализация качественной 
и безопасной продукции, соответствующей фи
тосанитарным требованиям и международным 
правилам пищевой безопасности.

Серьезной проблемой представляется нех
ватка квалифицированной сельскохозяйствен
ной рабочей силы и эффективности использова
ния земель агро производственного назначения. 
Сохраняются проблемы недоосвоения бюджет
ных средств, выделяемых для повышения кон
курентоспособности аграрного сектора страны, 
низких темпов внедрения передовых техноло
гий в сельскохозяйственное производство.

С целью решения указанных проблем в об
ласти АПК нами предлагаются следующие реко
мендации и предложения.

С учетом функционирования Таможенно
го Союза и предполагаемого вступления Каза
хстана в ВТО значительную роль призвана ис
полнить государственная программа развития 
агропромышленного комплекса РК «Агробиз
нес-2020». Программа осуществляется по ос
новным четырем направлениям: финансовое 
оздоровление; повышение доступности товаров, 
работ и услуг для субъектов АПК; развитие го
сударственных систем обеспечения субъектов 
АПК; увеличение эффективности систем го
сударственного регулирования АПК. В рамках 
данной программы стратегическими задачами 
в сфере АПК к 2015г. представляются: экспорт
ный потенциал аграрной отрасли увеличится до 
8% в общем объеме экспорта; производитель
ность труда в агропромышленном комплексе 
увеличится не менее чем в 2 раза; повысится до
ля переработки мяса до 27%, молока – до 40%, 
плодов и овощей – до 12%.

Эффективное функционирование аграрного 
рынка невозможно без соответствующих инс
титутов и, особенно, без развитой инфраструк
туры, которая обеспечивает беспрепятственное 
движение товарных и денежных потоков, свя
зывающих экономические интересы всех его 
участников.

В целях решения проблемы  снижения финан
совой нагрузки  для субъектов АПК, по нашему 
мнению, необходимо предусмотреть субсидиро
вание ставки вознаграждения по лизингу и креди
там, выдаваемых субъектам АПК в долгосрочной 
перспективе (в том числе занятых производством 
зерновых, масличных и бобовых культур). 

 Сегодня остро стоит вопрос о необходимос
ти усиления мер, направленных на поддержку 
долгосрочной конкурентоспособности аграр
ного сектора, переориентации государственных 
ресурсов на преодоление ограниченности инф
раструктуры, улучшения управления земельны
ми и водными ресурсами, совершенствования 
систем ветеринарии, фитосанитарии и безопас
ности продовольствия, а также систем инфор
мации, научных исследований, образования и 
распространения знаний.

Следует продолжать развитие кластеров в 
области аграрного сектора, где предполагается 
организация потребительских кооперативов как 
наиболее перспективной формы хозяйственной 
деятельности фермеров.

В настоящий момент во многих развитых 
странах довольно остро стоит вопрос с обеспе
чением населения экологически чистыми про
дуктами, что в значительной степени влияет на 
состояние здоровья населения страны. В связи с 
чем сегодня отечественные субъекты АПК долж
ны ставить перед собой задачу стать передовым 
в области экологически чистого производства, 
чтобы не оказывать вред здоровью населения.

Таким образом, в статье проведен анализ не
которых показателей индекса глобальной конку
рентоспособности за последние 7 лет (2008-2014 
гг.) с акцентом на долю вклада аграрного сектора 
в экономику Казахстана. Авторами обосновано, 
что в данной сфере существуют определенные 
проблемы, решение которых приведет к нали
чию конкурентных преимуществ в виде более 
низкой стоимости, роста качества продукции, 
внедрения новых инновационных технологий, 
строительства расширенной инфраструктуры и 
организации оптимальной системы логистики в 
секторе сельского хозяйства.
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